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Úvod

Nemajetková újma je jeden z institutů, jejichž definici v občanském

zákoníku nenalezneme. Výklad je třeba hledat v komentářové literatuře,

kdy Bezouška uvádí: „Pokud tedy nastalá újma spočívá v narušení osobního

zájmu poškozeného, který nemá hodnotu měřitelnou v penězích, a proto se nevede

ani k žádnému snížení jeho majetku, hovoříme o nemajetkové újmě.“ Se vznikem 1

nemajetkové újmy dochází k zásahu do nejdůležitějších lidských práv, tudíž je

žádoucí, aby každý právní řád respektující základní lidská práva pamatoval

i na kompenzaci v případě jejich narušení.

Mezi nejdůležitější lidská práva bezesporu patří právo na život a zdraví,

jejichž nedotknutelnost zaručuje mimo jiné i Listina. Je třeba upozornit

na skutečnost, že s ohledem na nenahraditelnost lidského života a zdraví je

stanovení náhrady nemajetkové újmy v případě zásahu do těchto práv velice

komplikované.

Cílem této práce je primárně čtenáři poskytnout přehled náhrady

nemajetkové újmy vzniklé v důsledku ublížení na zdraví nebo usmrcení

podle platného OZ, ale také představit historický vývoj náhrady jednotlivých

složek nemajetkové újmy včetně srovnání úprav. Nedílnou součástí je rovněž

výklad týkající se Metodiky, kterou ovšem za právní předpis považovat nelze.

Práce je doplněna judikaturou, jež je pro oblast nemajetkové újmy právě

s ohledem na její neocenitelnost nezbytná. Vedlejším cílem je čtenáři nabídnout

krátký exkurz do občanskoprávní úpravy majetkové újmy vzniklé při ublížení

na zdraví a usmrcení. Posledním cílem je stručný exkurz do nemajetkové újmy

vzniklé v důsledku ublížení na zdraví nebo usmrcení v rámci pracovního práva.

V první kapitole je zprvu uvedeno členění pojmu újma podle OZ.

Navazuje výklad k samotnému vzniku povinnosti k náhradě nemajetkové újmy,

jejímu odčinění a funkci náhrady nemajetkové újmy.

BEZOUŠKA, P., in HULMÁK, M. a kol. Občanský zákoník VI., Závazkové právo. Zvláštní část 1

(§ 2055-3014). Komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2014, s. 1498.
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 Druhá kapitola práce pojednává obecně o náhradě nemajetkové újmy

při ublížení na zdraví, jakožto o jednom z případů zásahu do osobnostního práva.

Dále kapitola uvádí východiska kompenzace dílčích nároků, kterými jsou

bolestné, ztížení společenského uplatnění a další nemajetkové újmy. Několik

poznámek je věnováno taktéž povaze nároků, konkrétně jejich přechodu na dědice

a promlčení práva na náhradu.

Třetí kapitola již konkretizuje jednou ze složek náhrady nemajetkové

újmy, kterou je bolestné. V první části kapitoly je čtenáři prezentován historický

vývoj právní úpravy na našem území a stěžejní část se zabývá platnou právní

úpravou a Metodikou. Závěr kapitoly tvoří exkurz do znalecké činnosti, konkrétně

se tato část práce zaměřuje na nově vzniklé znalecké odvětví, které se pojí

s náhradou bolestného, ale i s náhradou za ztížení společenského uplatnění

podle Metodiky.

Čtvrtá kapitola je věnována druhé složce nemajetkové újmy vzniklé

při ublížení na zdraví, kterou je ztížení společenského uplatnění. Stejně

jako v případě bolestného je kapitola rozčleněna na historický vývoj a platnou

právní úpravu doplněnou o náhradu podle Metodiky.

Pátá kapitola pojednává o nově vytvořené ,,zbytkové kategorii” dalších

nemajetkových újem a zejména o jejím problematickém vymezení.

Šestá kapitola se věnuje nároku na náhradu nemajetkové újmy osob

odlišných od primárně poškozeného, které se označují jako tzv. sekundární oběti.

Opět je zde uveden kromě současné právní úpravy i historický vývoj. V rámci

výkladu je velká pozornost soustředěna na judikaturu, jelikož v případě určení

náhrady není vytvořeno žádné vodítko jako u bolestného a ztížení společenského

uplatnění, tudíž soudci při určování výše náhrady přihlíží k ustálené rozhodovací

praxi.

Sedmá kapitola pojednává o tzv. malé generální klauzuli nemajetkové

újmy, která je speciálním případem, kdy zákon stanovuje povinnost nahradit

nemajetkovou újmu.

Osmá kapitola je doplněním výkladu o nemajetkové újmě při ublížení

na zdraví a při usmrcení. Přináší stručný přehled nejzásadnějších majetkových

újem, které vznikají v souvislosti se zásahem do života či zdraví.
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 Devátá, tedy poslední kapitola, představuje exkurz do oblasti pracovního

práva, přičemž je upozorněno na nejdůležitější rozdíly při náhradě nemajetkové

újmy vzniklé ublížením na zdraví nebo usmrcením oproti úpravě v právu

občanském. !
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1 Pojem újma podle občanského zákoníku

Narozdíl od svého předchůdce, tedy OZ z roku 1964, OZ nepoužívá termín

„škoda na zdraví“, ale upravuje nemajetkovou újmu představující mimo jiné

i újmu na přirozených právech člověka. Druhou odlišností od OZ z roku 1964 je

použití pojmu újma pro majetkovou škodu. Termín „újma“ v kontextu OZ je

nutno chápat jako nadřazený pojem nemajetkové újmy a taktéž majetkové újmy

neboli škody.
2

Občanský zákoník neuvádí definici pojmu „újma“. Za újmu lze ovšem

považovat veškerou ztrátu dotyčné osoby. Je třeba zdůraznit, že ne každá újma je

právně relevantní a z pohledu občanského práva je újmou taková ztráta, jakou

osoba utrpí na právem chráněném statku.
3

Přijetím OZ došlo k rozšíření náhrad nemajetkové újmy. Občanský

zákoník z roku 1964 totiž uplatňoval pouze zásadu náhrady majetkové újmy

s výjimkou náhrady za bolest a ztížení společenského uplatnění při újmě

na zdraví.
4

Občanský zákoník v ustanovení § 2894 odstavci prvním říká, že povinnost

nahradit majetkovou újmu vzniká vždy. Oproti tomu odstavec druhý výše

uvedeného paragrafu stanovuje povinnost náhrady nemajetkové újmy

jen za předpokladu, že došlo k výslovnému ujednání či tak stanovil zákon. 5

Náhrada se nevztahuje pouze na újmy na přirozených právech.

1.2 Majetková újma

K samotnému pojetí škody existují různé přístupy. Například

v prvorepublikovém rozsudku NS ze dne 10. 3. 1927 bylo judikováno: „Škodou

MELZER, F., in MELZER, F., TÉGL, P. a kol.: Občanský zákoník – velký komentář. Svazek IX. 2

§ 2894-3081. Praha: Leges, 2018, s. 27.

BEZOUŠKA, P., in HULMÁK, M. a kol. Občanský zákoník VI., Závazkové právo. Zvláštní část 3

(§ 2055-3014). Komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2014, s. 1497.

MELZER, F., in MELZER, F., TÉGL, P. a kol.: Občanský zákoník – velký komentář. Svazek IX. 4

§ 2894-3081. Praha: Leges, 2018, s. 27.

Ustanovení § 2894 OZ.5
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na jmění není jen zmenšení aktiv, nýbrž i rozmnožení pasiv“. OZ z roku 1964 6

vycházel z užšího pojetí majetkové újmy, kdy za ni považoval pouze újmu

na aktivech. Současný OZ díky označení majetkové újmy v ustanovení § 2894, 7

jakožto újmy na jmění, pojetí opět rozšířil. Samotný termín „jmění“ zákon

definuje v obecné části, konkrétně v ustanovení § 495: „Souhrn všeho, co osobě

patří, tvoří její majetek. Jmění osoby tvoří souhrn jejího majetku a jejích dluhů.“ 8

Změna pojetí majetkové újmy v praxi znamená, že za škodu se považuje taktéž

vznik dluhu, kdy nevzniká škoda na aktivech, ale pouze se zvýší pasiva.

1.3 Nemajetková újma

Nemajetkovou újmu lze nejlépe vymezit pomocí negativní definice,

která nemajetkovou újmu chápe jako jinou újmu, než je újma na jmění.

Nemajetková újma spočívá v narušení osobního zájmu poškozeného, které nemá

měřitelnou hodnotu v penězích. V případě vzniku nemajetkové újmy nedochází

k žádnému snížení na majetku poškozeného.
9

V prvé řadě se nemajetková újma pojí se zásahem do osobnosti člověka.


[…]


proveden krátký exkurz do majetkových újem vzniklých v souvislosti s ublížením

na zdraví nebo usmrcením. Poslední kapitola pak byla věnována úpravě

nemajetkové újmy při ublížení na zdraví a usmrcení v rámci pracovního práva,

které si zvolilo svoji vlastní cestu a nereflektovalo novou úpravu práva

občanského.

Přijetím OZ pocítila právní úprava nemajetkové újmy řadu změn. Začít lze

u samotného pojmosloví, kdy se upustilo od užívání termínu škoda na zdraví

a přešlo se k označení nemajetková újma. Nicméně je třeba věnovat pozornost

jiným a mnohem významnějším změnám. V případě ublížení na zdraví je stěžejní

zrušení Bodové vyhlášky, na základě které byla počítána náhrada za bolest

a ztížení společenského uplatnění. Mezeru po neexistujícím prováděcím právním

předpisu vyplnila Metodika, která však nemá povahu právního předpisu a je pouze

doporučujícím podkladem pro rozhodování o výši náhrady nemajetkové újmy.

V případě bolestného Metodika uplatňuje stejný systém užívaný dříve platnou

Bodovou vyhláškou, ale u ztížení společenského uplatnění Metodika od bodového

hodnocení upustila a nechala se inspirovat MKF.

Metodika bývá předmětem kritiky a ani ÚS nepovažuje toto řešení

za ideální a do jisté míry je shledává odporujícím úmyslu zákonodárce. Autorka

této práce osobně v Metodice nevidí závažný problém. Pokud budou vypočtené

částky náhrady brány pouze jako odrazový můstek, od kterého se s přihlédnutím

k individuálním okolnostem případu odvine skutečná náhrada, neshledává její

uplatňování jako problematické. Naopak Metodika přináší benefit v podobě

zajištění určité míry předvídatelnosti a spravedlnosti při rozhodování. To ovšem
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neznamená, že by v Metodice neexistovaly nedokonalostí. Na některé z nich bylo

v této práci upozorněno.

Občanský zákoník vedle bolestného a ztížení společenského uplatnění

zavádí zcela novou kategorii nemajetkové újmy vzniklé v důsledku ublížení

na zdraví, kterou jsou „další nemajetkové újmy“. Do této škály dalších

nemajetkových újem lze zařadit tzv. zbytkové újmy, které se nemohou

kompenzovat v rámci bolestného a ztížení společenského uplatnění. Metodika se

na tuto kategorii nevztahuje a její náhrada je otázkou judikatury.

Změny v právní úpravě se dotkly rovněž úpravy náhrady nemajetkové

újmy sekundárních obětí. Historie odčiňovaní takové újmy je výrazně mladší

než bolestné a ztížení společenského uplatnění, jelikož byla výslovně upravena

v OZ z roku 1964 až v roce 2004 prostřednictvím stanovení paušálních částek

náležejících taxativnímu okruhu osob. Nicméně jak bylo v práci uvedeno, úprava

byla velmi nedokonalá, a to zejména z důvodu nedostatečného reflektování citové

vazby mezi primární a sekundární obětí. Významným nedostatkem byl i omezený

okruh osob oprávněných k náhradě, což OZ opravil rozšířením na veškeré osoby

blízké (za předpokladu existence požadované citové vazby).

Pár slov bude na závěr věnováno právní úpravě v pracovním právu,

která neužívá při stanovování náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdraví

a usmrcení Metodiku, nýbrž setrvala u uplatňování podzákonného předpisu.

Autorka osobně vnímá dvojkolejnost nahrazování újmy jako problematickou

a podle jejího názoru by mělo co nejdříve dojít ke sjednocení měla by být

sjednocena, jelikož není důvod k odlišným náhradám při obdobné újmě, která má

na život poškozeného stejný dopad. Pozitivně autorka hodnotí novelu Nařízení

účinnou od 1. 1. 2023, kdy v Nařízení, podle něhož se určuje výše náhrady

v pracovním právu, došlo k upuštění od pevně stanovené částky za jeden bod

a hodnota bodu se nově odvozuje od průměrné mzdy v národním hospodářství,

čímž jsou zohledněny aktuální ekonomické poměry ve společnosti. 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Resumé

The topic of this thesis is Method and extent of compensation for non-

material damage in the event of health injury and death. The right to life and the

right to health belong to the most important human rights. Life and health

are irreplaceable, so it is complicated to settle equitable compensation. The thesis

explains civil legislation of compensation for for non-material damage in the

event of health injury and death.

In the first part of the thesis, there is a definition of material and non-

material damage. After that, there is an explanation of general compensation for

non-material damage.

The second chapter studies a non-material damage in the event of health

injury and parts of compensation are also stated.

The third chapter is focused on compensation for pain, which represents

the first part of compensation for non-material damage in the event of health

injury. Firstly, there is a summary of a history of civil legislation and after that, a

valid civil legislation is described. Furthermore, one part of this chapter aims to

elaborate on Metodika NS. This document is crucial for settling equitable

compensation. Last part of this chapter brings some essential notes to expert

branch.

Next chapter investigates the second part of compensation for non-material

damage, which is a compensation for difficulty in social application. Again, the

history of civil legislation is described, and after that, there is an explanation of a

valid civil legislation.

The fifth chapter talks about a new category of compensations for non-

material damage in the event of health injury named other non-property damages

and problems with their definitions.

Following chapter describes compentsation for secondary sacrifice after

human death. Next to historic and valid civil legislation the most important cases

are mentioned in this chapter, as they serve as the base for settle equitable

compensation.
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 The seventh chapter talks about small general clause non-material

damage, which is a special case, when act establishes obligation to compensation

for non-material damage.

The eighth chapter describes the material damage, which arose in the

connection of damage in the event on health and human death. It is just an

addition to the topic of this thesis.

Last chapter brings a general overview of legislation in labor work, that

describes non-material damage in the event of health injury and death. !
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