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Posuzovaná diplomová práce Adély Spoustové je zaměřena na problematiku náhrady nemajetkové

újmy. Bližší pozornost je přitom věnována zejména náhradě újmy na zdraví a nemajetkové újmy, která

vzniká v důsledku usmrcení. Hned zkraje je možné konstatovat, že téma práce bylo zvoleno příhodně.

Úprava náhrady nemajetkové újmy doznala v souvislosti s přijetím stávajícího občanského zákoníku

zásadních změn, ať již jde například o propojení úpravy ochrany osobnosti s úpravou náhrady škody či

o celkové rozšíření případů, v nichž je dnes možné náhradu nemajetkové újmy požadovat. Radikálních

změn pak doznala právě i úprava náhrady nemajetkové újmy na zdraví a náhrada újmy způsobené

sekundárním obětem v souvislosti s úmrtím osoby jim blízké. Zrušena byla vyhláška pro stanovování

náhrad za bolestné a ztížení společenského uplatnění, jakož i v dřívějším občanském zákoníku

zakotvené paušální náhrady při usmrcení osoby blízké. Tento výrazný legislativní posun byl přitom jen

prvním krokem. Právní praxe musela v návaznosti na uvolnění kritérií pro stanovení výše nemajetkové

újmy začít hledat nová řešení. Zásadním úkolem bylo přitom nalézt takové postupy, které by vedly k

zachování náležité předvídatelnosti rozhodovací praxe a umožnily její sjednocení. Patrná byla tato

snaha zejména v judikatorní oblasti. Vedle Metodiky Nejvyššího soudu zaměřené na stanovení výše

náhrady bolestného a ztížení společenského uplatnění je tento trend možné vysledovat v desítkách

rozhodnutí vyšších soudních instancí. Právně v nich je možné dnes pozorovat jasná řešení a nastolené

trendy, které jsou určující pro rozhodování nižších soudů. Lze tak bez dalšího konstatovat, že si autorka

zvolila k bližšímu rozboru jednu z aktuálně nejživějších oblastí, a to ne jen úpravy náhrady škody, ale

občanského práva vůbec.

S uvedenými východisky se jí přitom daří vypořádat zdařile. Již při nahlédnutí do obsahu práce je možné

dovodit, že se snaží zvolené problematiky přidržet pokud možno v celém rozsahu výkladu. Po vstupní

partii zaměřené na obecné vymezení pojmu újma se již hned pouští do náhrady nemajetkové újmy na

zdraví (část 2), do náhrady bolestného (část 3) a náhrady ztížení společenského uplatnění (část 4). Tyto

tři části, spolu s částí pátou (Další nemajetkové újmy) a šestou (Nemajetková újma při usmrcení nebo

zvlášť závažném ublížení na zdraví), tvoří samotné jádro práce a z jejího rozsahu zaobírají téměř dvě

třetiny. Celý výklad je zakončen stručným vymezením malé generální klauzule náhrady nemajetkové

újmy a exkurzy do náhrady majetkových újem při ublížení na zdraví a na životě, resp. stručným

nahlédnutím do náhrady nemajetkové újmy v pracovním právu. Z podaného přehledu je patrná

poměrně jasná a vyvážená systematika výkladu (a to nejen v jeho základní struktuře, ale i v případě

jeho hlubšího členění do podkapitol). Struktura má logickou návaznost a je náležitě gradující. Největší

pozornost je příhodně věnována z pohledu tématu zásadním otázkám.

Za odpovídající je možné označit i úroveň věcného zpracování. Autorka neponechává stranou nic

z pohledu tématu zásadního. Její výklad je pečlivý a je podán náležitě gradujícím způsobem. Nechává

se při něm vést osvědčenými zdroji (zejména komentářovými), což vede pochopitelně k jen značně

omezenému množství tvrzení, která by bylo možné označit za sporná či snad dokonce věcné nesprávná,

byť některá dílčí zjednodušující tvrzení jistě nalézt lze (např. tvrzení, že otázka jaké funkce plní náhrada

nemajetkové újmy, je věcí judikatury - s. 10). Pochválit je též nutné rozsáhlé užívání judikatury, která

v dané oblasti představuje nejaktuálnější zdroj informací. Dlužno však dodat, že uvedený pracovní

přístup současně autorku občas svádí k poněkud popisnému, místy až plochému stylu výkladu.

Nepochybně také tlumí její samostatnou kreativitu a vlastní invenci – nejde však o jevy vybočující

z obvyklého pojetí závěrečných prací v magisterském studijním programu. Současně je pak třeba

doplnit, že diplomantka na mnoha místech projevuje své názory. Právní úpravu a metody užívané při

stanovení náhrady nemajetkové újmy hodnotí a své názory náležitě zdůvodňuje (viz kupř. hodnocení

náhrady bolestného dle Metodiky Nejvyššího soudu na s. 30 a násl.).

Práce je kvalitně zpracována i po formální stránce. Je zřejmé, že autorka věnovala finální redakci svého

textu dostatečnou pozornost. Počet pravopisných pochybení je značně omezený a nijak nenarušuje

celkový dobrý dojem z práce. Text je jednotně formátován.

Diplomantka ve své práci rozsáhle čerpá z celé řady odborných zdrojů. Základem je užívání aktuální

komentářové literatury a četných judikatorních zdrojů. Text je opatřen obsáhlým citačním aparátem.

Citováno je v intencích platné citační normy. Rozsah vykazované shody s jinými prácemi je dán ve zcela

převážném rozsahu užíváním a doslovným přebíráním stejných zdrojů (náležitě odcitovaných), jakož

pochopitelně právě i shodnou podobou takových citací.

S ohledem na vše výše uvedené lze bez dalšího konstatovat, že posuzovaná práce splňuje všechna

základní kritéria kladená na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Autorce se podařilo

vytvořit homogenní, vnitřně souladný a náležitě gradující text zaměřený téměř v celém rozsahu na

zvolenou problematiku. Zřetelně přitom prokazuje jak velmi dobrou orientaci v tématu, tak i hlubší

zájem o něj. Práci proto k obhajobě doporučuji a v případě jejího úspěšného zvládnutí ji navrhuji

hodnotit jako výbornou.

Otázky k obhajobě:

1) Je dnes měřítko násobku hrubé měsíční nominální mzdy na přepočtené počty zaměstnanců v

národním hospodářství zavedené Metodikou Nejvyššího soudu užíváno jako vstupní kritérium

pro výpočet náhrady nemajetkové újmy i v jiných situacích, než právě jen v souvislosti

s náhradou nemajetkové újmy na zdraví či na životě?

2) Zkuste vymezit, kterými základními nedostatky stávající úprava náhrady nemajetkové újmy

trpí, a navrhněte jejich možná řešení.

V Plzni dne 14. května 2023 doc. JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.